COLLATIONIS MANSIONARIATU!}!! 

Die 10 februarii 1923 

SPECIES FACTI. - In Capitulo metropolitano Utinensi sex exstant man

s ionar ia tu , ad quos nominandi ius Capitulares hucusque pacifice exercuere. 

Cum vero Archiepiscopus, post vulgatum iuris canonici Codicem, Capi

tulum invitaret ad exhibendam, ex mente can. 4 0 3 , legem fundationis, 

cuius vi dumtaxa t praedictum ius in posterum quoque exercere idem 

Capitulum valeret, quaedam documenta exhibita sunt super quorum inter

pretatione hodierna verti t controversia. Dum videlicet Archiepiscopus 

retinet inde erui dumtaxat modum quemdam erectionis, seu potius immu

tationis praeexsistentium beneficiorum, adeo ut nominandi ius ex mera 

concessione seu privilegio repetendum foret, Capitulum e contrario arbi-

t ra tur se demonstrasse veram et propriam dotationem ex suis bonis, a 

Summo Pontifice Innocentio IV mere ra tam habi tam, unde pleno iure 

derivare contendit t i tulum fundationis super quo nominandi ius adhuc 

consisteret. Ee i taque delata ad Sacram Concilii Congregationem et causa 

plenius instructa, exquisitum fuit de more votum Consultoris quod ex 

integro referre praestat . 

VOTUM CONSULTORIS. - Ad controversiam quod at t inet inter Archie

piscopum Utinensem ortam et Capitulum cathedrale, duo sunt navi ter 

perpendenda, ut eiusdem solutio liquido pateat . Scilicet, 1° quomodo sit 

intelligendus can. 4 0 3 ; - 2° u t rum in casu, de quo agitur, exsistat necne 

lex fundationis, ex qua Capitulo ius eligendi sive nominandi seu praesen

tandi mansionarios competat. 

I. Quomodo sit intelligendus can. 403. Imprimis certissimum est, vocem 

conferre intelligendam esse de collatione libera, t u m quia in iure antiquo 

probe distinguebatur institutio sive collatio necessaria a collatione libera 

(cf. Decret. Greg. I X , lib. I I I , t i t . 7, de institutionibus; Decret. Bonif. VI I I , 

lib. I I I , t i t . 6, de institutionibus; Conc. Trid., sess. VII , cap. 1 3 , de ref., 

sess. XXV, cap. 9, de ref; Schmalzgrueber, Ius eccl. univ., lib. I I I , t i t . 7, • 

n. 1 ss.; Leurenius, Forum beneficiale, pa r t . 2, q. 1 6 9 ; Eigant i , Comment. 
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in reg. Caneell. Apost., Eeg. 35, 36 n. 4 ss.; Eeiffenstuel, Ius can. univ., 

lib. I I I , t i t . 7, n. 2 ss.; Wernz, Ius Decretalium, I I , nn. 326, 442, etc.), ideo

que ad normam cc. 6, 2°, 3°, 4° et 18, recedendum non est ab huiusmodi 

vocabul i acceptione, nisi legislator expresse alio sensu vocem usurpet; t um 

quia reapse Codex quoties collationem necessariam significare intendit, 

numquam u t i tur verbo dumtaxa t conferre, sine addito, sed ut i tur semper 

verbis institutione necessaria, v. g. in canonibus 148, 149, 332, 1447, 1466. 

Finis can. 403 est, ut Ecclesia plenam et omnimodam libertatem acqui

rat , quoad fieri possit, in beneficiis Capitulorum cathedralium et collegia

lium conferendis. Quae profecto libertas ad rectum dioecesis regimen et 

supremum animarum bonum maxime confert. Mens legislatoris hac de re 

manifesto liquet ex aliis quoque canonibus, v. g. ex cc. 455, 1450, 1451. 

Can. 403 reprobat contrariam quamcumque consuetudinem et revocat 

quodcumque contrarium privilegium sive indultum etiam Apostolicum. 

legem t a n t u m fundationis integram servans. I taque, sublato quovis alio 

ti tulo sive consuetudinis sive privilegii, hodie ex cit. can. 403 viget dum

t a x a t ius nominandi sive praesentandi seu ius patronatus quod a lege fun

dationis or tum ducit, i. e. ius quod in huiusmodi lege tanquam funda

mento n i t i tu r a tque ex ea subsistit. Cf. S. C. C. in Barulen., Collationis 

canonicatuum, 12 nov. 1921 et 10 iun. 1922; Utinen., Collationis paroe

ciae, 19 febr. 1921 (Acta Apost. Sedis, XIV, p. 459 ss., 551 ss.) 

Ea t io autem, cur legislator expresse conservatum voluerit ius nomi

nandi seu praesentandi, in lege fundationis contentum, haec est: I o agitur 

in casu de iure quaesito, quod summa reverentia, quantum fieri potest, 

integre servatur: hinc regula 18 a , Caneell. Apost., de non tollendo ius 

quaesitum, et praescriptum can. 4 (cf. Eiganti , op. cit., Eeg. 18, n. 1 ss.; 

Schmalzgr., lib. I I I , t i t . 14, n. 3 ss., tit . 38, n. 247 s.; De Lugo, De iusti

tia et iure, disp. 1, n. 2 ss., disp. 23, n. 14; Cappello, I diritti e i privi

legi tollerati o concessi dalla Santa Sederete, p. 65); 2° agitur, saltem 

plerumque, de voluntate fundatoris, quae ita sancte et religiose, quoad 

fieri possit, servanda est, ut eiusdem reductio, moderatio, commutatio 

Sedi Apostolicae reservetur (cf. cc. 1517, 1551; c. 14, c. XVI , q. I; Conc. 

Trid., sess. X X I I , cap. 6, de ref.; S. C. C. in Venusina, 15 nov. 1704; Asteo., 

19 nov. 1718). 

Porro quid est lex fundationis, de qua loquitur can. 403? Sedulo ani

madver tendum est, idem non esse fundare beneficium et erigere seu con

stituere, licet non raro hae voces, ob necessarium int imumque nexum, 

promiscue usurpentur . Fundatio beneficii est donatio seu concessio bono